Actum est hoc .XV. kalendas setembris, anno .XX.IIII. regni
Ludovici regis iunioris. Sig+num Guilelmi de Rocha, qui hoc scribi
mandavi et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Guilelmi
de Coma. Sig+num Guilelmi de Expaiarges. Sig+num Petri Romeu.
Sig+num Geralli Pip.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

378

1161, gener, 27

Pere Guillem, amb el consell de Guillem, prepòsit de Solsona, i de
tots els canonges, dóna una part dels seus béns a Santa Maria
de Solsona, que comprèn un molí del terme de Castellví, dit Cerdà,
i la seva honor de Ceuró, Ogern, la Cardosa i Bellveí. Vol que
cremi un ciri en l’altar de Santa Maria i que es faci una almoina
als pobres i que els canonges celebrin misses per a ell i per als
seus pares; se’n farà càrrec el sagristà. En conservarà una part
mentre visqui, i quan mori tot passarà a Santa Maria.
ADS. Cartoral I, doc. 277. f. 105 i 106.

In Dei nomine. Ego Petrus Guilelmi, cum consilio Guilelmi
prepositi et aliorum canonicorum omnium, per hanc scripturam mee
donationis dono quandam partem mei honoris quem comparavi et
adquisivi de meo proprio avere Sancte Marie Celsone. Scilicet
molendinum unum in termino Castri Vitis, que vocant Cerda, qui
fuit Bernardi Ramundi de Midiona, quem ego comparavi morabetinis
.XLª.I., et unum mansum in Sorisa, quem comparavi .X. morabeti-
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nis, et illum honorem quem comparavi in Ozorone et in Ugerno
de Guilelmo de Lavancia et de Bernardo, fratre eius, .XXX. mora-
betinis. Addo etiam huic donationi illum honorem quem comparavi
in castro Lene de Ramundo de Iosa .XXX.VII. morabetinis. Tali
ratione dono huic honorem supra dictum et in presenti trado iam
dicte Sancte Marie, quod omni tempore die ac nocte ardeat ante
sacrum altare beate Marie candela de cera in perpetuum. Hunc vero
predictum honorem teneat sacrista ecclesie et faciat hoc servicium
altari sancte Marie honorifice. Si forte sacrista hoc servicium facere
noluerit vel in aliquo minuerit prepositus et canonici comendent
prefatum honorem uni ex fratribus qui servicium candele honorifice
faciat. Adhuc etiam dono aliquid mei honoris prenominate Sancte
Marie cum consilio predicti prepositi et canonicorum eiusdem loci,
videlicet illum honorem quem comparavi in Cardosa .XX. morabetinis,
et honorem de Belvezino quem comparavi .X.C. morabetinis. Tali
convenientia dono hunc honorem nuper dictum quod ego illum dum
vivus fuero; post obitum vero meum teneat hunc honorem sacrista
ecclesie Sancte Marie, et donet refectionem unam largissimam
omnibus canonicis eiusdem loci annuatim, feria .II. post festivitatem
Sanctorum Omnium, videlicet duo fercula carnium et assatas carnes
avium, gallinarum videlicet vel perdicum vel anserum et pigmenta
cum nebulis et panem et vinum sufficienter. In elemosina vero
pauperum tribuat qui hunc honorem tenuerit .XX. libras panis
frumenti et arietes .II. et sextarium unum de vino puro. Hanc
predicta die omnes canonici qui hanc refectionem procurati fuerint
celebrent missas et exorent Deum et eius beatissimam Genitricem
Mariam pro anima mea et anima patris mei hac matris et omnium
parentum meorum. Si autem sacrista hanc refectionem predictam
et elemosinam, sicut dictum est, dare noluerit vel minuerit,
prepositus et canonici eligant unum ex fratribus qui hunc honorem
teneat et hanc refectionem cum elemosina, sicut scriptum est, faciat.
Siquis vero hoc stabilimentum mee donationis minuere vel aliquo
in inquietare temptaverit, nequeat perficere, sed iram Dei incurrat
et sub anathemate tamdiu permaneat quousque de incepta
presumptione digne Deo et fratribus satisfaciat.

Actum est hoc .VI. kalendas februarii, anno .M.C.LX. Si (sic)
Incarnacionis Christi. Signum Petri Guilelmi, qui hoc scribi mandavi
et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Signum (signe) Guilelmi
prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num Raimundi de Sancto
Iusto. Sig+num Arnalli. Sig+num Raimundi de Albespi. Arnalli
Raimundi +. Sig (signe) num Raimundi canonici. Sig+num Bernardi
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de Pampino. Si(signe)num Arnallus de Uliana. Si(signe)gnum Petri
Aragonensis. Sig+num Petri Durandi. Sig+num Guilelmi de Bioscha.
Sig+num Arnaldi de Soler. Sig+num Bernardi de Ivora. Sig (signe)
num Berengarius Pictor. Sig+num Bertrandi.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

379

1161, maig, 9

Estefania dóna a Déu i a Sant Esteve d’Olius unes vinyes que té a
la coma de Sant Esteve i al pla. També dóna una vinya que té
penyorada de Bernat de Sussiats per tres sous. Els clergues
d’aquesta parròquia cantaran quatre misses cada any en sufragi
de la seva mare i dels seus antecessors.
ADS. Perg. 699; 252 ∞ 168 mm. Còpia contemporània.

In Dei nomine. Ego Stephania per hanc scripturam mee
donacionis dono Domino Deo et ecclesie Sancti Stephani de Olius
omnes meas vineas quas ego habeo vel habere debeo in ipsa coma
de Sancto Stephano vel in ipso plano. Et advenit ad me Stephania
hec omnia per donum patris mei et propter plantacionem quam
pater meus fecit in ipsum alaudium predicte ecclesie. Adhuc etiam
dono ipsas vineas quas ego teneo in pignora super tres solidos bone
monete. Sunt autem hee vinee in alaudium quod est de Petro Arnalli,
in locum que vocant super perer. In tali racione dono has vineas
que sunt in pignore ut quandocumque Bernardus de Susiads
rediderit tres solidos ecclesie Beati Stephani recuperet has vineas
quas pater meus misit michi in pignus. Sunt autem hec omnia in
comitatu Urgelli infra fines chastri de Olius vel de Ssesiads. A parte
orientis affrontant hec omnia in rivo de Arches, de meridie in vineas
de Petro Arnalli, de circi in ipsas domos de Ssusiads. Quantum inter
ipsas affrontaciones ego habeo vel habere debeo dono et trado
predicte ecclesie et ad clericos eiusdem ecclesie ad suum proprium
alaudium francum et legitimum sine ulla retinencia. Hanc autem
donacionem facio propter remedium anime mee et parentum
meorum. Et clerici qui in predictam ecclesiam Sancti Stephani
steterint cantent .IIIIor. missas per unumquemque annum pro anima
matris mee et genitorum meorum.

Actum est hoc .VII. idus mai, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.LX.I. Sig+num Stephanie, que hanc cartam scribi mandavi
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et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Barrufet. Sig+num Raimundi
Guilaberti. Sig+num Arnalli de Ssusiads.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit et in
.VI. linea litteras rasit et emendavit.

380

1161, maig, 31

Ramon de Biosca, penedit dels seus pecats, es dóna a Santa Maria
de Solsona i a la seva canònica, on vol ser sebollit; els dóna
el cavall i les armes, també els dóna el castell del Far amb tots
els habitants, drets i serveis, usos i emprius, per quan sigui mort.
Entretant donarà cada any a la dita església una mitgera de
forment.
ADS. Cartoral I, doc. 298.
ADS. Perg. 700; 297 ∞ 230 mm. Trasllat de 1301.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Biosca, divina inspiracione
compunctus, per hanc presentem scripturam mee donacionis dono
et trado libenti animo me ipsum Deo et ecclesie Sancte Marie de
Celsona eiusque canonicis, cum equo et armis meis et ubicumque
obiero in cimiterio eiusdem ecclesie corpus meum sepeliatur. Dono
iterum predicte ecclesie Sancte Marie eiusque canonicis omnia que
habeo et habere debeo in ipsum kastro de Far, videlicet potestatem
ipsius kastri, villam cum hominibus qui ibi sunt, cum districtis,
mandamentis, usaticis, adempramentis et serviciis cunctis, cum
alaudiis et vineis, cum terminis et affrontacionibus cunctis et
pertinenciis que ad ipsum kastrum pertinent vel pertinere debent,
sicut ego habeo vel melius habere debeo. Et ipsam meam condaminam
integriter que est ante prephatum castrum similiter dono eidem
ecclesie. Advenit mihi hec omnia per donum patris mei, quod dimisit
mihi in suum testamentum per meam propriam hereditatem. Sicut
superius dictum est, trado et delibero ipsum castrum cum omnibus
que ibi habeo et habere debeo in dominium et potestatem Sancte
Marie iamdicte et canonicorum eius. Et faciam inde annuatim de
censo migeram unam frumenti ad mensuram de Cervaria per
tenezonem. Post obitum autem meum Sancta Maria iamdicta et
canonici eius habeant prenominatum castrum et honorem integriter
ad suum proprium aludium francum et legitimum, sine ulla
contencione, ad faciendam suam voluntatem in perpetuum, cum
introitibus et exitibus suis, sicut iam superius declaratum est. Sunt
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autem hec omnia in comitatu Urgelli, infra fines predicti castri.
Propter autem hoc donum ego Bernardus, Celsone prepositus, cum
conventu eiusdem loci donamus tibi Raimundo predicto participa-
cionem et societatem in omnibus beneficiis nostre ecclesie. Scilicet
in oracionibus, in ieiuniis, in elemosinis et in sacrificiis sicut uni
de fratribus nostris in vita et in morte. Adhuc etiam constituimus
ut unus presbiter oret Deum et beatissimam Genitricem eius Mariam
pro peccatis tuis et omnium parentem tuorum, ut Deus omnia
peccata vestra dimittere dignetur. Siquis istam cartam mee donacionis
inquietare vel disrumpere voluerit, non hoc valeat perficere, set in
duplo componat cum suo incremento. Et in antea hec donatio
perhenniter sit firma.

Actum est hoc .II. kalendas iunii, anno Incarnacionis Christi
.Cº.LXº. Iº. post millesimo. Sig+num Raimundi de Biosca, qui hoc
feci scribere et firmavi et ut testes firmarent rogavi. Sig+num
Guilelmi de Cher. Sig+num Gomballi de Curriza. Sig+num Arsendis,
domine de Espuiola. Sig+num Berengarii de Biosca, qui hoc laudo
et firmo.

Petrus, qui hoc signum (signe) apposuit.

381

1161, desembre, 29

Guillem Pere i els seus fills donen a Santa Maria de Solsona el mas
anomenat Miralles del terme de Madrona, prop del mas que fou
de Pere Seguí, que també és de la mateixa església. Aquesta
donació es fa per aconseguir el perdó dels seus pecats i per l’ànima
del seu fill Ramon, mort a Espanya.
ADS. Perg. 701; 265 ∞ 121 mm.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Petri et filii mei Arnallus
et Guilelmus, Berengarius atque Poncius per hanc scripturam dona-
tionis nostre donamus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et
canonicis eiusdem loci unum nostrum mansum quod habemus infra
terminos castri Madrone, in loco vocitato Miralles. Et donamus ei
ipsum nostrum dominicum quod ibi habemus de terris et vineas.
Sunt autem predicta omnia casas, casalibus, ortis, ortalibus, pratis,
paschuis, silvis, garricis, arbores, pomiferis vel impomiferis, et
omnia que ad usum hominis pertinent, quantum nos ibi habemus
vel habere debemus. Hanc autem donationem facimus Domino Deo
et Sancte Marie Celsone et iam dictis canonicis ob remissionem

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 467

peccatorum nostrorum et pro anima filii mei Raimundi, qui mor-
tuus est in Ispania, ut sancta Dei Genitrix det ei requiem sempi-
ternam. Advenit nobis predicta omnia per voces parentum nostrorum.
Et affrontant de una parte in termino castri Pinelli, de alia parte
affrontat in manso Raimundi Franchi, de tercia parte affrontat in
manso qui fuit de Petro Seguini et modo est de iam dicta Sancta
Maria, de quarta vero parte affrontat in podio de Guilelmo. Quantum
iste affrontationes includunt et isti termini circumeunt, totum
donamus iam dicte Sancte Marie et suis canonicis, francum et
legitimum, sicut nos et predecessores nostri habuerunt illum fran-
cum omni tempore; et de nostro iure in potestatem illorum tradimus,
ad voluntatem illorum faciendam, ut nec nos nec aliquis per nostram
vocem ibi aliquid acclamet, sed totum sit sepedicte Sancte Marie
omni tempore, francum et legitimum, omnia que ibi habemus.

Actum est hoc .IIII. kalendas ianuari, anno millesimo .C.LX.I.
Incarnationis Christi. Sig+num Guilelmi Petri. Sig+num Arnalli.
Sig+num Guilelmi. Sig+num Berengarii. Sig+num Poncii, filii eius.
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent
rogavimus.

382

1162, març, 25 - 1163, març, 24

Arnau de Caboet, que s’emparà dels delmes de Fígols d’Organyà i de
la seva parròquia, reconeix que dues terceres parts pertanyen a
l’església de Solsona. Arnau evacua les dues parts i promet
respectar-les en endavant.
ADS. Perg. 702; 303 ∞ 104 mm.

Cunctis videatur hominibus quod ego Arnallus de Cabood
senior emparavi decimas de Figols et de tota parrochia ecclesie de
Celsona et canonicis de illa ecclesia propter hoc quod Bertrandus
de Lena, cavallarius illorum, fuit in cavalcada de Rialb cum Poncio
de Sancta Fide. Postea canonici de Celsona venerunt ad me et
hostenderunt michi quod due partes de decimis de Figols et de tota
parrochia de ecclesia de Figols erant de ecclesia de Celsona et de
canonicis de ipsa ecclesia per magnam tenedonem et firmam et per
donationem Guillelmi Gisperti de Lavantia et per concessionem
de parentibus meis et per alias multas rationes. Et ego Arnallus de
Cabood senior, timore et amore Dei et sancte Marie et in remissione
peccatorum meorum et de parentibus meis, solvo, reddo, evacuo
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Domino Deo et Sancte Marie de Celsona duas partes de decimis
de Figols et de tota parrochia; et promito quod faciam tenere et
habere dictis canonicis decimas illas in pace contra cunctos ho-
mines, et hoc promito per me et per omnes meos successores. Siquis
contra hanc cartam venire temptaverit non valeat obtinere, set in
duplo componat.

Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini .Cº.LXº.IIº. post
millesimum. Sig+num Arnalli de Cabood senior, qui hoc promito
sicut superius scriptum est. Sig+num Petri de Mueg, prioris
Organiani. Sig+num Raimundi de Castels. Sig+num Petri de Soler.
Sig+num Raimundi de Feners. Sig+num Petri de Boxadera. Sig+num
Petri Raimundi. Isti sunt visores et auditores et testes.

Raimundus, qui hoc scripsit in prefato die et (signe) anno.

383

1162, abril, 27

Ramon de Torroja i Pere de Puigverd donen a Conrad, al seu fill
Berenguer i a la seva muller Tarragona el mas de Vilabernat.
Aquests no reconeixeran altre senyor que els donants, que rebran
cadascun dos sous i un sester de civada. També han rebut tres
marcs en coses que ho valen com a entrada.
ADS. Perg. 703; 209 ∞ 134 mm. Trasllat de 1250.

Hoc est translatum bene et fideliter factum nonas novembris,
anno Domini Mº.CCº.Lº. (...)1 sic incipit: In nomine Domini. Ego
Raimundus de Turre Rubea et Petrus de Podio Viride nos ambo
in simul per omnia proienia nostra donatores sumus tibi Gonradus
et Berengario, filio tuo, et ad coniux eius nomine Taragona. Per anc
scripturam donacionis nostre donamus vobis et proienia vestra
prenominatum mansum Villa Bernat qui fuit de Gillabert Lobs, cum
suis directis vel pertinencis que habeat vel habere debet in cunc-
tisque locis, francum et liberum et quietum, in villa et extra villa.
Et non faciatis oste ne cavalcada nec gaita nec questia; sed sitis
franchos et liberos de omnia res. Set tantum quod faciatis pro
racione et garda .II. solidos monete currit pane et vino in Solsona
ad quisque seniore, et unum sestarium de cibaria ad quisque de
dictos seniores. Et est dictum mansum in termino Solsona et venit
nobis pro vocibus genitorum nostrorum, totum mansum cum
omnibus terrers et vineis et domibus et omnia res que ad dictum
mansum pertinet vel pertinere debet, longe vel prope, in villa et extra
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villa, totum habeatis franchos et liberos; excepto illos quartallos que
nos donamus tibi cum carta; totum alia res habeatis francum et
liberum et quietum. Pro hoc accepimus de vobis Garad et de vestris
.III. marchos in res valente de quibus sumus bene paccatos nostra
voluntati ut vobis et vestris habeatis ista dicta franquitate per omnia
secula seculorum. Que ad me Petrus de Podio Viride et mei facias
responsione de illo quartallo, et non firmetis directum ad nullum
seniorem de Solsona, si no per illa garda. Et nos siamus legales
girentes contra cunctas personas perenniter.

Acta carta donacione .V. kalendas mai, anno ab Incarnacione
Domini .Mº.Cº.LXº. secundo. Sig+num Petri de Podio Verdi.
Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Nos qui ista carta rogavi
scribere et firmare. Sig+num Petri d’Altet. Sig+num Asascarel.
Sig+num Not de Baicarem. Sig+num Arnaldi de Calaphat.

Petrus sacer rogatus scripsit die et anno quo supra.
Bernardus Fogueti, qui hoc translatavit fideliter scripsit et hoc

signum (signe) aposuit.
1. Esborrat.

384

1162, agost, 15

Bernat de Lavansa es dóna a la seva mort a Santa Maria de Solsona.
Dóna possessions a Odèn, la torre d’Adia i el mas de Novals,
a Lavansa. El prepòsit Bernat li cedeix, mentre visqui, el mas
de Novals i la meitat del delme de la torre de Segrià, amb un
home i el cens que aquest abona. Bernat de Lavansa es fa fidel
cavaller de Santa Maria. També dóna la seva honor de Capolat.
ADS. Perg. 704; 250 ∞ 138 mm. Carta partida per ABC.

In Dei nomine. Ego Bernardus de Lavanza, divino amore
contactus, dono me ipsum Sancte Marie Celsone ad obitum meum,
cum hoc quod Deus in corde meo posuerit. Dono et concedo et
delibero libenti animo omnia donativa que pater meus dedit iam
dicte Sancte Marie et suis canonicis in villa d’Onden et in ipsa turre
d’Adia sive in omnibus locis. Iterum dono prenominate Sancte Marie
unum mansum in termino de Lavanza, scilicet unum de illis duobus
mansibus qui sunt in ipso loco qui vocatur Novals, cum pertinenciis
cunctis et omnibus affrontacionibus suis et cum exiis et regresis
eius, ad suum proprium alaudium, sicut ego habeo vel melius habere
debeo. Et de meo iure trado et delibero Sancte Marie et suis
canonicis ad faciendam voluntatem suam. Propter hoc autem donum
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ego Bernardus, Celsone prepositus, cum ceteris fratribus comendamus
tibi Bernardo iam dicto de Lavanza ipsum mansum de Novals et
medietatem de ipso decimo de ipsa turre quem vocant Sigria, simul
cum homine uno cum censo et servicio quod facere debet. In tali
scilicet racione comendamus tibi Bernardo hec omnia iam dicta ut
habeas et teneas dum vivus fueris. Post obitum autem tuum recu-
peret Sancta Maria hec omnia supra scripta, cum omni melioracione
que facta fuerit in istis locis prenominatis sine ulla inquietudine.
Insuper eciam convenio ego Bernardus iam dictus de Lavanza ut
de ista hora in antea sim fidelis miles Sancte Marie et cannonicorum
eius; et ut sim defensor de isto et de omni alio honore contra cunctos
homines. Siquis istam cartam inquietare vel disrumpere voluerit,
nequeat perficere, sed in duplo componat cum omnia sua melio-
racione; et in antea ista carta firma permaneat. Ad huc eciam dono
cana que habeo vel habere debeo in ipso manso de turre d’Adidia
ad suum proprium alaudium, sine ulla retinencia, et omnem ho-
norem quem pater meus dedit Sancte Marie infra terminum de
Capolad et in omnibus aliis locis.

Actum est hoc X.VIII. kalendas setembris, anno .Mº.Cº.LXº.IIº.
Incarnacionis Christi. Sig+num Bernardi de Lavanza, qui hoc fecit
scribere et propria manu firmavi. Sig+num Guilelmi de Lavanza,
fratris eius. Sig+num Petri Sancii de Loparia. Sig+num Geralli de
Luza. Signum Bernardi, Celsonensis prepositi (signe). Sig+num Petri
prioris. Sig(signe)num Raimundi, Celsonensis canonici. Sig+num
Arnallus Sans.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) aposuit et desuper
in unum regulum aliis diss(...)e1 scripsit.

1. Esborrat.

385

1163, abril, 28

Bernat, prepòsit de Solsona, i els seus canonges donen a Pere d’Anaugia
unes cases que posseeixen a la Seu d’Urgell, amb l’hort que tenen
en la mateixa vila. Els canonges de Solsona o els seus homes
hi tindran posada quan ho necessitin, llenya i palla, però no el
menjar i la civada. Tindrà per patró l’església de Santa Maria
de Solsona. Quan mori, això passarà als seus fills.
ADS. Perg. 705; 230 ∞ 175 mm.
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In Dei nomine. Ego Bernardus, Celsone prepositus, cum
aliorum consilio canonicorum per hanc scripturam nostre donacionis
donamus tibi Petro de Anaugia domos nostras quas habemus in villa
Sedis Urgelli et cum ipso orto qui ibidem est. Damus eciam tibi
omnem alium honorem que habemus in predicta villa Sedis Urgelli,
excepto ipso honore quem Petrus de Chastelione tenet per nos et
preter ipsum censum quod facit de illo honore. In tali videlicet
racione donamus tibi prefatas mansiones cum iam dicto honore ut
teneas per Sanctam (Mariam)1 Celsone et eius canonicos, et ut bene
teneas illas domos constructas; et quociescumque in domibus illis
nos vel homines nostri (...)2 in honore suscipias et prepares nobis
honorifice pannos ad lectos nostros vel hominibus nostris, et ligna
atque palea et stabula (...)3 nostris et ea que nobis fuerint necessaria,
excepto cibo atque cibaria, que nos ibi de nostro expendamus. Et
tu et poste(rita vestra)4 non possitis eligere alium seniorem vel
patronum nisi prefatam Sanctam Mariam et eius canonicos, et
habeas hec omnia iam dicta ad servicium sepe dicte Sancte Marie
et canonicorum eius dum vivus fueris. Post obitum autem tuum
remaneat ad unum de filiis tuis, unus post unum, scilicet ad illum
qui nos hoc laudaverimus. Sicut superius pretaxtatum est, sic
donamus tibi et posteritati tue in perpetuum, ad servicium Sancte
Marie et eius canonicorum.

Actum est hoc .IIII. kalendas madii, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.LXº.IIIº. Signum Bernardi prepositi (signe) Sig+num Petri
prioris. Sig(signe)num Raimundi, Celsonensis canonici. Sig+num
Raimundi de Sancto Iusto. Sig+num Raimundi de Albespi. Sig+num
Petrus Vizgonensis.

(...)5 qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit die et anno
quo supra.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat i trencat. 4. Trencat i esborrat. 5. Trencat i esborrat.

386

1163, maig, 30

Arsenda d’Espunyola i el seu fill Guillem donen a Santa Maria de
Solsona una peça de terra a Barbens, prop de l’alou de Guillem
de Seró, i una altra peça en el terme d’Anglesola, prop de l’alou
de Bernat de Porta i del de Pere Quatrepans.
ADS. Perg. 706; 287 ∞ 166 mm.
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In Dei nomine. Ego Arsen de Espuniola domina, cum filio meo
Guilelmo, per hanc presentem scripturam donacionis nostre donamus
Sancte Marie Celsone et eius canonicis duas pecias alaudii quas
habemus et habere debemus, unam in termino de Barbenz et aliam
in termino de Anglerola, cum omnibus exiis et regressis earum et
pertinenciis et affrontacionibus cunctis, sicut nos ibi melius um-
quam habuimus et habere debemus. Predictas vero pecias alaudii
dedit ad me Arsen pater meus cum consilio et voluntate fratrum
meorum; et ad me Guilelmum advenit per vocem matris mee.
Affrontat autem pecia una prefati alaudii de Anglerola de una parte
in alaudio de Bernardus de Porta, de alia in alaudio de Pere Qua-
tuorpanes, de alia in alaudio de Bernardus de Forad, de alia in alaude
de Guilelmi Zal. Alia autem pecia predicti alaudii de Barbenz
affrontat de una parte in alaudium de Guilelmus de Sero, de alia
in alaudio de Raimundo Escuder, de alia in alaudio de Arnaldi
baiulo, de alia in alaudio de Raimundo de Offegad. Quantum inter
istas affrontaciones habemus et habere debemus, totum damus
Domino Deo et Sancte Marie iam dicte et canonicis eius; et de nostro
iure tradimus in dominium et potestatem eiusdem Sancte Marie et
canonicorum eius, ad fatiendam voluntatem suam in perpetuum,
ut habeat ad suum proprium alaudium francum et legitimum sine
ulla retinentia. Siquis istam cartam nostre donacionis inquietare vel
disrumpere voluerit, nequeat perficere, set in duplo componat cum
sua melioracione; et in antea donacio ista firma et stabilis permaneat
omni tempore.

Actum est hoc .III. kalendas iunii, anno ab Incarnato Domino
.Mº.Cº.LXº.IIIº. Sig+num Guilelmi de Espuniola. Sig+num Arsendis.
Sig+num Guilelmi de Espuniola iunior. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus. Sig+num
Berengarii Arnaldi de Anglerola. Sig+num Guilelmi, filii eius.
Sig+num Gombaldi de Ribeles. Sig+num Raimundi de Turre Rubea.
Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+num Bernardi de Anglerola.

Berengarius capellanus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
eius cum literis rasis in .VIº. regulo.

387

1163, maig, 31

Bernat d’Anglesola i Elisenda confirmen al prepòsit de l’església de
Santa Maria de Solsona, Bernat, les donacions que els seus
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antecessors han fet a la dita església. Li donen també la torre
de Canet del Mascançà, anomenada Merdàs, i el castell de Freixe.
Volen satisfer pels seus delictes i, així, demanen als canonges
de Solsona que preguin per ells cada dia, i prometen ésser
defensors d’aquesta església.
ADS. Perg. 707; 407 ∞ 345 mm.

Certum sit cunctis atque manifestum qualiter Bernardus de
Anglerola coniuxque eius Elicsendis, inspiracione illustrati divina,
donant, laudant atque concedunt ecclesie Sancte Marie de Celsona
et Bernardo, eiusdem loci preposito, ac successoribus suis et
fratribus ibidem permansuris omnia donativa quecumque parentes
sui et antecessores aliquibus in locis fecerunt predicte ecclesie
Sancte Marie. Sunt autem ista ecclesia Sancti Pauli de Anglerola,
cum omnibus ecclesiis que constructe sunt vel construende in omni
termino de Anglerola, infra villam vel extra, cum decimis et primiciis
et oblacionibus, cum capellania et cum omnibus ad easdem ecclesias
pertinentibus, sicut resonat et continetur in cartis quas Sancia de
Anglerola filiique eius Bernardus Berengarii et Arnallus Berengarii
fecerunt Sancte Marie. Similiter laudant atque concedunt omnia
alaudia quecumque Gonballus Guadalli dimisit et tradidit in omni
termino de Anglerola Sancte Marie, sicut in cartis suis resonat et
continetur. Iterum donant et concedunt ipsam turrem de Canet
Mascanca, quem vulgus vocat Merdaz, cum terminis et pertinenciis
suis, sicut in carta donacionis resonat, quam Arnallus Berengarii
fecit Sancte Marie, et ortos et casas et omnia quecumque habuit
et tenuit ecclesia Sancte Marie et canonici eius in termino de
Anglerola. Rursus laudamus et concedimus prephate ecclesie ipsum
kastrum de Fraxano, cum omnibus terminis et pertinenciis suis,
sicut resonat in carta quam Bernardus Gonballi fecit eidem ecclesie,
et (meam)1 quam frater meus Berengarius fecit.

Sicut superius scriptum est donamus et tradimus omnia supra
dicta in dominium et potestatem Celsonensis ecclesie et cannonicorum
eius, ad habendum et perpetuo possidendum. Anc autem dona-
cionem facimus propter remedium animarum nostrarum et paren-
tum nostrorum et ut in ecclesia Celsonensi cannonici ibidem Deo
servientes exorent Deum cotidie et eius Genitricem beatam Mariam
pro nostris nostrorumque parentum delictis et in omnibus beneficiis
eorum participes simus. Idcirco nos supra dicti Bernardus videlicet
et coniux mea Elicsendis promitimus Deo et Beate Marie et
cannonicis eius quod nos et aliquis post nos nullam ominibus vel
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rebus eorum iniuriam vel toltam faciamus vel alicui facere
permitamus, set diligamus et manuteneamus eos omnemque honorem
Sancte Marie in omnibus locis secundum nostrum posse. Quicquid
vero predicti cannonici de honore nostro vel aliunde in nostro
attulerint, sub aliquo banno nullo modi sit, set habeat licenciam
retinendi vel deportandi cum eis libitum vel necessarium fuerit.

Sane siqua persona hanc nostre donacionis et constitucionis
paginam voluerit rescindere vel perturbare, nullomodo quod inique
temptaverit valeat perficere, set si quod inde evenerit dampnum in
quadruplum cogatur exsolvere et componere; et postea hec donacio
firma permaneat perpetuo robore.

Actum est hoc pridie kalendas iunii, anno Incarnati Verbi
.Cº.LXº.IIIº. post millesimum. Sig+num Bernardi de Anglerola.
Sig+num Elicsendis. Nos qui hanc cartam scribere iussimus et pro-
priis manibus firmavimus et testes ut2 firmarent rogavimus.
Sig+num Arnaldi, filii eorum. Sig+num Artalli, comitis Palariensis.
Sig+num Sanciae de Midiona. Sig+num Berengarii de Cheralt.
Sig+num Beatricis de Sancta Fide. Sig+num Poncii de Sancta Fide.
Sig+num Petri de Sancta Fide. Sig+num Arnaldi de Anglerola.
Sig+num Petri de Podio Viridi. Sig+num Poncii de Sancta Fide.
Sig+num Raimundi de Torroia. Sig+num Arnaldi de Cervera.
Sig+num Berengarii capellani (signe). Sig+num Raimundi Seger.
Sig+num Arnaldi clericus. Sig+num Guilelmi de Furno. Sig+num
Arnaldi de Rufacha. Sig+num Arnaldi baiuli. Sig+num Petri de
Muntanana. Sig+num Petri de Guel. Sig+num Pere de Tremp. Isti
sunt testes visores et auditores.

Berengarius capellanus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe).
1. Esborrat. Lectura dubtosa. 2. ut interlineat.

388

1163, juny, 27

Els germans Berenguer i Ramon de Correà reconeixen ser culpables
d’haver-se apoderat d’una honor que el seu pare Ramon Humbert
havia donat a Santa Maria de Solsona —aquesta possessió és
en el comtat d’Urgell i terme de Capolat—, i un mas a Torre
d’Adia. A canvi de la seva renúncia podran treure llenya de la
devesa de Tolosa sempre que ells o els seus germans s’allotgin
al castell de Correà, sota la supervisió del batlle de la canònica.
Els canonges, amb el consell de Pere Sanç de Llobera, de Beren-
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guer de Biosca i d’altres prohoms, els donen també un mul que
val cent sous i cent sous més en diners.
ADS. Perg. 708; 322 ∞ 195 mm.

Sit manifestum cunctis tam presentibus quam futuris quod nos
Berengarius atque Raimundus de Curizano recognoscimus esse
culpabiles de honore quem pater noster Raimundus Umberti dedit
Sancte Marie Celsone cum nostro laudamento ac postea nos iniuste
abstulimus illum Sancte Marie. Nunc autem divina inspiracione
comoniti, ob remissionem peccatorum nostrorum et per laudamentum
bonorum hominum reddimus, difinimus et evacuamus prefatum
honorem Sancte Marie Celsone et suis canonicis, ut nos nec aliquis
per nostram vocem in iam dicto honore aliquam baiuliam requiramus
vel forciam, districtum vel mandamentum in ipso honore faciamus.
Set sit proprium alaudium Sancte Marie et canonicorum eius sicut
melius resonat in carta vel testamento quam Raimundus Umberti
fecit Sancte Marie Celsone et sicut canonici eiusdem loci sepe
dictum honorem habuerunt vel tenuerunt. Est autem prefatum
honorem in comitatu Urgelli, in termino de Capolad, et unum
mansum in turre de Adidia. Sicut superius scriptum est, sic reddimus
et diffinimus Sancte Marie Celsone et suis canonicis sepe nominatum
honorem cum omnibus affrontacionis et terminis suis, cum exiis
et regressiis eorum, ut sit proprium alaudium Sancte Marie et
canonicorum eius, francum et legitimum, ad voluntatem illorum
faciendam. Et propter laudamentum Petri Sancii de Luparia et
Berengarii de Biosca et aliorum bonorum hominum accepimus de
ipso avere Sancte Marie et canonicorum eius unum mulum precio
.C. solidorum et .C. solidos de denariis. Et quando nos vel frates
nostri steterimus in castro de Currizano, baiulus Sancte Marie donet
nobis vel baiulo nostro ligna de ipsa devesa de Tolosa, secundum
quod necesse fuerit, et nos deffendamus ipsam devesam de cunctis
nostris hominibus.

Actum est hoc .V. kalendas iulii, anno M.C.L.X.III. Incarnacionis
Christi. Sig+num Berengarii. Sig+num Raimundi. Sig+num Guilelmi,
filiorum eius. Sig+num Raimundi de Currizano. Sig+num Bernardi
de Lavancia. Nos qui hoc mandavimus scribere et firmavimus et
testibus firmare rogavimus. Sig+num Guilelmi de Expugnola.
Sig+num Petri Sancii. Sig+num Berengarii de Biosca. Sig+num Petri
Raimundi de Ribelles. Sig+num Pontii de Sancta Fide, qui hoc laudo
et firmo. Sig+num Raimundi de Bergitano. Sig+num Raimundi de
Peramola.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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389

1163, juliol, 25

Testament de Guillem de l’Espunyola, casat amb Arsenda. Nomena
com a marmessors Ramon de Biosca, Guillem de Capolat i la
seva muller. Fa hereu el seu fill Guillem, i fa llegats, a més de
la família, a Sant Climent de l’Espunyola i a Santa Maria de
Solsona. Ho deixa tot sota la batllia de Santa Maria, del comte
Ermengol, de Galceran de Pinós i altres.
ADS. Cartoral I, 3, f. 2v.

In Dei eterni miseratoris et pii. Ego Guilemus de Espuniola
dum sum sanus, loquela plena et memoria integra aut per elemosina
aut per aliqua bona opera volo anima mea a Deo reddere. Ideo rogo
testamentum meum facere, ut si mors michi advenerit in hoc anno
aut in alios advenientes ante quam alium tesamentum faciam, hoc
est, dent manumissores mei de meum mobilem sive de mea honore
et dare pro anima mea sicut in hunc vinrerit. Isti sunt helemosinarii
mei: id est Ramon de Bioscha et Guilelmus de Chapolad et mea
coniux. In primis fiant soluti nostri debiti in comune. Et dimito ad
Sancte Marie Celsone meum corpus cum uno mulo et unum lectum.
Et ad Chavaleria una equa, et ad Sancti Clemencii de Espuniola
.X. solidos, et ad episcopo .X. solidos. Et dimitto de meo honore
pro anima mea vel de meo patre et de mea matre .IIIIor. misses
en misses ad Sancte Marie Celsone pro1 nomine mas de Avira et
Aceschots .III. mises et alio mas de Cuguls; et a Sohorba .I. mas
et una vinea, que tenet Arnall Romana, meo directo. Et dimitto
omnem usaticum de ipsa honore que ego habeo per Sancta Maria
Celsone ad illam dimitto qui est de Qual de Olzina aval, exceptus
fevum quod Guilelmus, filio meo, tenet per Sancte Marie. Et
dimittimus ego et coniux mea decimum de nostra laboracione de
Archs, francum et liberum et quietum ad Sancte Marie2 Celsone.
Et dimitto ad Sancti Nicholay de Espuniola omnem decimum que
illi fecimus de nostra laboracione. Et dimitto ad Sancte Marie apud
Albesam uno orto in nostro dominico de Albesa. Et dimitto alia mea
honore que habeo in cunctisque locis ad mea coniux sine virum,
domina et potentissima, et post obitum suum a Guilelmo, filio meo.
Et si non potuistis acordare mater cum filio, habeat eam ipsum
castrum de Albesa, totum ab integrum, meum directum in castrum
de Zafareg, et .I. mas ad Espuniola de Bernardi de Vila Castella,
et .I. mas a Delar, qui tenet Vilana, et a Lavanza mas de Basarn;
doned omnem meum directum de vita sua, et post obitum suum
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a Guilelmus filio meo. Et dimittimus post obitum de coniux mea
a Guilelmus, filio nostro, ipsum castrum de Archs cum suis terminis,
et ipsum castrum de Monteschiu cum suis terminis, exceptus .I. mas
que retinet eam in castro d’Ars ut det unum Sancte Marie de Celsona,
pro anima sua qualisque ea vellet. Et si minus venerit de Guilelm,
filio meo, sine infante de legitimo coniugii, remaneant ipsos castros
ad filios de Saurina, filia nostra, per medium. Et omnes meos
directos que habeo in Val de Lord dimitto a filia mea Beatrid, et
a Guilelmo, filio de Saurina, mea filia, per medium. Et si minus
venerit de Guilelm de Meda sine infante de legitimo coniugii
remaneat ad sor sua Iosiana. Et dimitto ad Guilelm, filio meo, ipsum
castrum d’Espuniola cum suis pertinenciis et cum alia mea honore
quem habeo vel habere debeo in cunctisque locis, alaudium vel
fevum, et cum ipsos chavallarios, sive in Conflent sive in Cerdania
sive in Bergueda sive in Urgelli, exceptus ipsa honore quod relinquo
pro anima mea et ad mea coniux et ad alios infantes, ut habeant
sicut superius resonat. Et si minus venerit de Guilelm, filio meo,
sine infante de legitimo, remaneat castrum d’Espuniola cum suis
terminis ad filios de Beatrid; et ipsum castrum de Chapolad et de
Currida et ipsa honore de Cerdania et de Conflent remaneat ad
Beatrid et ad filios suos. Et ipsa honore de Lavanza et de Terroga
remaneat a Guilelm de Meda, et Albesa a filia de Saurina, sor sua
de Guilelm. Et ipsum castrum de Zafareg remaneat ad Ramon de
Bioscha, et si minus venerit de Ramon, sine infante de legitimo,
remaneat a Guilelm de Meda, et si de illo ad sor sua Iosiana. Et
ipsa honore que donavi a Saurina, filia mea, per exovar, si minus
venerit de suos infantes, sine infante de legitimo, remaneat a Guilelm
filio meo. Et si minus venerit de istis supradictis, sine infante de
legitimo, remaneat ad alios. Et si de totis minus venerit remaneat
a Berenguer de Bioscha et a fratre suo Ramon per medium et ad
illorum infantes. Et relinquo hec omnia suprascripta in baiulia et
potestate Domino Deo et beate Marie et Ermengaudus, comes
Urgelli, et Gauceran de Pinos et de vezcomte de Cerdania et de Pere
de Castello et de Ug de Mataplana et de Pere de Berga et de Ramon
de Torroga et de meos homines et de meos amicos. Et Guilelmus,
filio meo, non poscat de ipsa honore vindere nec impignorare nec
dare nisi consilium de mater sua et de Gauceran de Pinos.

Actum est hoc testamentum .VIII. kalendas augusti, anno
Domini nostri Ihesu Christi ab Incarnacione .Mº.Cº.LXº.IIIº. Sig+num
Guilelmi, qui istum testamentum mandavimus scribere et ad testes
firmare. Sig+num Raimundi de Bioscha. Sig+num Guilelmi de
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Chapolad. Sig+num Arsinde, coniux mea. Sig+num Guilelm, filio
meo. Nos qui istum testamentum laudamus et cum propria manu
firmamus.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe). apposuit.
1. Segueix, ratllat, anima. 2. Marie interlineat.

390

1163, novembre, 9

Testament de Pere de Vilaró on nomena marmessors la seva muller
Bernarda, Bernat de Vilaró, Bernat de la Torre, Bernat de Palol
i Pere de Salfores. Tenia béns al Vilaró, a Montbui, a Sant Miquel
del Fai, a Sant Feliu de Codines, a Orís, a Canovelles, al Penedès,
a Sant Martí de Provençals, a Navès i altres llocs. Fa llegats a
la muller, als fills i filles, a diverses esglésies del Vallès i d’Osona,
als templers i als hospitalers. Atorga a Santa Maria de Solsona
la seva honor del castell d’Ossera.
ADS. Perg. 709; 445 ∞ 480. Trasllat de 1167.

Quia nemo mortalis potest evadere debitum mortis, idcirco ego
Petrus de Villaro, gravi egritudine detentus, facio meum testa-
mentum in quo eligo manumissores meos uxorem meam Bernardam
et Bernardum de Villaro atque Bernardum de ipsa Turre, necnon
Bernardum de Palaod et Petrum de Salfores, quibus precipio ut si
de hac egritudine me mori contingerit ante quam alium testamentum
faciam, distribuant res meas et honorem sicut hic invenerint a me
ordinatum. Primum, dimitto corpus meum et animam Sancto
Michaeli1 de ipso Fai, cum meo lecto et ipsum pignus quod habeo
in molendino Sancti Michaelis per .C. solidos, et medietatem de ipso
manso de Planes quem habeo pignus per .C. solidos, et ipsum
mansum de ipsa Serra quem tenet Ianuarius de Sancto Michaele,
quem habeo pignus de Raimundo Petri, in quo mansum habeat
cenobium Sancti Michaelis .IX. morabetinos, propter hoc solvo
iamdicto Raimundo Petro et filio suo omnia alia et terciam partem
quam habeo in ipso que tenet Arnallus Raimundi de Oliveto, michi
adveniente per comparationem. Insuper relinquo filium meum
Bernardum et dono eidem cenobio Sancti Michaelis ad faciendum
monachum, ut ibi nutriatur et gubernetur ad regulam beati Bene-
dicti cum iam dicta laxacione. Dono et relinquo inter Sanctum
Felicem et Sanctum Iacobum ipsum mansum qui fuit Petri Fabri,
tali conditione ut Petrus de Midinano habeat eum et teneat in vita
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sua; et de medietate istius mansi illuminet altare Sancti Iachobi cum
uno quarter olei quod exeat de ipsa tira olivarum de ipsa via de
Loberes; et precetur Deum pro anima mea et parentum meorum
ipse et successores eius omni tempore; et ipsi qui locum de Vilar
tenuerint faciant facere hoc servicium clericis Sancti Felicis; et aliam
donationem et baiuliam ibi non habeant; et Petro iamdicto sextarium
.I. annone pro anima mea; et Sancto Iachobi illum pignus de .V.
solidos quod habebam in suo decimo. Dimitto Sancte Marie de
Villaro meam medietatem ipsius mansi de Bello Solano, quem habeo
cum Bernardo de Villaro; et Arnallo, clerico eiusdem ecclesie,
sextarium .I. annone. Solvo et relinquo Sancte Marie Stagnensi
ipsam quartam partem de ipso honore de Valle d’Ariolf, quam uxor
mea condam ei reliquit. Et meum equm Milicie Iherosolimitane;
et Ospitali .VI. morabatinos, quos habeo in ipso manso quem tenet
Raimundus de Arenis per me; et Sancto Mateo morabatinum .I.;
et Sancte Marie de ipso Podio, alium; et Sancto Iachobi, alium; et
Sancto Iuste solidos .II.; et Barchinonensi Sedi, alium; et Sancto
Paulo de Campo .VI. sextarios annone Penitensi; et Sancto Fructuosi
.V. solidos; et Sancte Marie Ripollensi .V. solidos; et Sancto
Cucuphati .V. solidos. Dimitto Ermesendi, filie mee, et Petro de
Mazaneto ipsam terciam partem de illo meo honore de Olledel, et
.C. solidos quos habeo in pignore illius decimi de Canovellis per
Petrum de Castelleto. Et si obierit filia mea Ermesendis sine prole
legitimi coniugii, revertatur hoc fratribus suis. Iste laxationes supra-
dicte exeant de mea tercia panis et vini et carnis. Hoc quod superavit
tribuatur pro anima mea. Dimitto Raimundo, filio meo, totam illam
hereditatem franchi et fevi Arnalli de Villaro et baiulias sicut melius
habebat vel habere debebat in parroechia Sancti Felicis de Cudines,
cum illo meo statico de Villaro, sicut predictus Arnallus de Villaro
ad diem obitus sui possidebat, quolibet modo, et medium mansum
Penitensi, quem tenebat iamdictus Arnallus de Villaro. Item dono
et relinquo iamdicto filio meo Raimundo totum illum meum
honorem quem quibuslibet modis et vocibus habeo vel habere debeo
vel cum fratre meo Arnallo habebam in parroechia Sancte Eulalie
de Oronzana et Sancti Iuste et Sancti Iuliani et Sancti Martini de
Provenzals, sicut melius fuit in exposalitio matris sue. Adhuc dono
predicto filio meo .LX. morabatinos in ipsis pigneribus de Valle
d’Ariolf, que teneo de Stephania et filiis suis. Et si habundant predicti
.LX. morabetini habeat illos in aliis pigneribus que fuerunt iam dicte
Stephanie. Kastellum de Galifa cum suis terminis, fevum et alodium,
sicut teneo et habeo per Bernardum de Rochafort et per Petrum
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de Mazaneto, dimitto filiis meis Raimundo et Petro et Arnallo, et
habeat Raimundus medietatem totam et integram, aliam medietatem
fratris sui, et habeant illam per fratrem suum Raimundum. Concedo
uxori mee Bernarde et laudo totum suum sponsalium, scilicet illum
meum staticum de Villaro, sicut fuit divisum inter me et fratrem
meum Arnallum, et medietatem tocius alodii mansorum videlicet
et terrarum ac vinearum, cum arboribus diversi generis, sicut melius
habebam vel habere debebam aliquo modo cum fratre meo Arnallo
de Villaro in omnibus suis terminis predicti kastri, et medietatem
totius honoris de Penitensi per omnia loca et totum illum honorem
quem habeo vel habere debeo per donum Guilelme, sorosis mee,
in termino Provinciane, in omnibus locis, et medietatem de omnibus
meis comparationibus et accaptes ubicumque habeo vel habere
debeo, et meam vineam quam adquisivi de Guilelmo Sancti Martini
supernemo de Villaro in diebus vite sue, cum iuro et sine iuro, et
etiam absque bladimento hominis vel femine. Item relinquo uxori
mee Bernarde et filiis suis Petro et Arnallo mea moledina que habeo
et teneo per Sanctum Cucufate ad ipsum Fay, de quibus donent per
censsum annuatim Sancto Cucuphati quarteras .III. tritici; et meum
directum quem habeo vel habere debeo in parroechia Sancti Felicis
de Cudines voce paterna, exceptus supradictam laxacionem Raimun-
di de Villaro. Totum relinquo uxori mee et filiis suis, sicut tenebam
et habebam in vita fratris mei Arnalli de Villaro; et illud quod est
de fevo teneant fratres sui per Raimundum de Villaro, exceptus illum
fevum de Bernardo de Villaro. Dimitto filiis meis Raimundo et Petro
et Arnallo totum meum directum quem habeo vel habere debeo
aliquo modo in Olorda et in suis terminis, de quo videlicet honore
habeat Raimundus de Villaro medietatem; aliam medietatem Petrus
et Arnallus per hereditatem. Et si missionem pecunie in adquirendum
iamdictum honorem fecerit Raimundus de Villaro sine fratribus
suis, reddant illi missionem et habeant suam partem, si autem teneat
tantum eorum partem donec ab utraque parte sit emendatum et
directum; et de ista missione faciat primum fatigationem Raimundus
in fratribus suis et in amicis, et similiter fratres suis faciant
fatigationem in fratre suo Raimundo, et si missionem honoris vel
pecunie fecerint ipsi vel amici sui, reddat Raimundus predictus illis
eorum missionem, et habeat suum directum. Dimitto filie mee
Saurine illum meum mansum et totum illum honorem quem habeo
ad collum Sabatelli. Et si obierit Raimundus de Villaro sine infante
legitimi coniugii, honor suis supradictus revertatur fratribus suis
Petro et Arnallo. Et siquis hobierit eorum sine prole coniugii legitimi,
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eorum honor predictus revertatur aliis duobus. Et si filia mea
Saurina obierit sine infante legitimo, honor eius iam dictus rever-
tatur filiis tribus fratribus. Item dimito filie mee Saurine meum
pignus quod habeo per Guilelmum de Sancto Martino ad Montem
Buin per .C. morabetinos, et teneat eum mater eius donec habeat
maritum. Omnia mea pignera que habeo vel habere debeo in
qualicumque loco, dimitto uxori mee Bernarde et filiis suis Petro
et Arnallo, exceptus ea pignera que sunt supradicta, et illum pignus
quod habeo de .Xº. morabetinis per Bernardum de Villaro, quod
ipsi relinquo. Et de alio pignore supradicto per .C. morabetinos,
quod habeo ad Montem Buin per Guilelm Sancti Martini, unde
relinquo Bernardo de Villaro ipsam quartam partem fevi quod teneo
per Petrum de Sancto Minato ad Kanovelles. Dimito uxori me
Bernarde et filiis suis Petro et Arnallo ubicumque habeo vel habere
debeo per fevum, totum dimitto uxori mee et filiis suis quem non
sunt superius scripta et testata. Relinquo filio meo Raimundo ipsum
kastellum de Montebuir et ipsum kastellum de Oris et totum illum
honorem quem habeo vel habere debeo in suis terminis, nobis
adveniente voce matris sue, et omnes missiones quas ibi feci
quocumque modo. Relinquo Sancte Marie de Solsona illum meum
honorem quem habeo vel habere debeo ad kastellum de Orsera, et
reddat Raimundus de Iosa ipsas cartas ipsius honoris. Concedo filie
mee Raimunde mansum memum et honorem quem habeo in
parroechia Sancti Iuliani de Argentona et ipsum alodium quem
habeo ad Pomar et ad Caned. Et filio meo Petro meum pullum
kavallinum; et si potuerint mater sua et fratres sui predicta filiam
facere Deo dicatam, habeant predictam laxacionem inperpetuum.
Sin autem donent ei maritum mater sua cum fratribus suis. Dono
et relinquo filio meo Berengario ipsum meum honorem quem habeo
quecumque modo in Provinciana, et faciant eum kanonicum mater
eius et fratres; sin autem habeat hoc per hereditatatem, et mea
pignora que habeo de Arnallo de Canals et Guilelmo de Podio. Di-
mito filio meo Raimundo unum sarracenum Mafumat et Axam et
eorum filium, et terciam partem panis et vini et carnis. Levata tercia
parte, duas partes que restant habeat uxor mea et filii sui. Dono
et relinquo Bernardo de Palaod .XX. morabetinos quos mihi debebat
et per me habebat, et .XXX. solidos quos habeo ad ipsam Garrigam
in pignera; et tonnam .I. ad Sanctam Iustam. Dimitto filio meo
Raimundo tonnas et cub .I. minorem que sunt ad Sanctum Felicem.
Omnia alia vexella dimitto uxori mee et filiis suis. Dimitto filio meo
Raimundo ataud .I. meliorem et alterum de ipsa porta et unum
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morter et paracingles .I. et congam .I. Omnia alia vascula maiora
vel minora et sarracenos .II. et sarracenam .I. et asinum .I., totum
dimitto uxori mee Bernarde et filiis suis Petro et Arnallo. Debita
que michi debet Guilelmus de Sancto Martino, scilicet .XL.
morabetinos et .X. quos illi acomodavi ad Oscham, de quibus
impignoravi unum meum molendinum unde dono annuatim .VI.
sestarios annone et mulam .I. quam predidi ad Lorcham, et .VII.
sextarios annone quos illi accomodavi, et habeo inde dampnum
.XXti.IIIIor. sestarios annone, totum relinquo filio meo Raimundo.
Adhuc dono et relinquo filiis meis Raimundo et Petro2 et Arnallo
.CCCtos. solidos quos michi debet Guilelmus de Kastro Vetulo, de
quibus habeo fideiussores Bernardum de Fumed et Mir de Molleto
atque Petrum de Lizano, unusquisque per .C. Fevum quod tenet
Raimundus de Amenla habeat illum per Raimundum de Villaro.
Alium fevum de Petra Ficta habeat illum et teneat per uxorem meam
et filios eius. Decimum de Modeiano quod teneo per Bernardum
de Rocafort, et ipsam platationem quam accomodavi de ipso
molendino, totum dimitto filie mee Guilelme, et teneat hoc ipsa et
vir suus Raimundus per Raimundum de Villaro et Raimundus de
Kastello Fimat ipsam quartam annone quam accipiebat in ipsa
fabrica, et concedo eis .C. solidos quos illi michi debebant. Mansum
de ipsis Passadores dimitto filie mee Ginciane per alodium. Et
relinquo viro suo Petro de Salvores et uxori sue .XXX. morabetinos
quos habeo de Fererons in ipso fevo. Et similes eum redimeret,
habeat eum3 per Petrum de Salffores, et Petrus de Salfores habeat
eum per Raimundum de Villaro. Quantum habeo vel habere debeo,
totum et integrum, in Kastello Cuorvo et in Kastello Terciolo et in
Tresmals relinquo filie mee Ginciane et viro suo Petro, et habeat
hoc per Raimundum de Villaro. Debitum quod michi debet
Guilelmus de ipsa Turre, idem mulos .II. et .X. morabetinos, relinquo
filio meo Raimundo de Villaro. Debitum quod michi debet Petrus
de Galifa, scilicet .C. solidos, quos donavi Guilelmo de Turredella
per eum, et duo lozica et mulum .I. et .LX. solidos quos donavi per
eum, et .XV. morabetinos quos accomodavi ad iter in Kastellam,
dimitto filio meo Raimundo de Villaro. Medietatem de toto illo meo
honore quem habeo ad ipsum Olzedel relico filie mee Ermesendi
et viro suo Petro de Mazaneto, et sit vanum ubi supradicit tercia
pars et .C. solidos. Mulum .I. quem debet Petrus de Sancto Minato
concedo Raimundo de Villaro. Alium mulum et .LX. solidos quos
michi debet Bernard de Rochafort concedo Raimundo de Villaro.
Relinquo uxorem meam Bernardam et filios suos in potestate et in
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guarda et in deffensione et in manutenenza Bernardi de Villaro, ut
ille adiuvet eos et manuteneat sicut facere debet, in vinculum
filiorum meorum de eorum hereditatibus. Precipio et mando ut
semper inter eos sit observatum, sicut superius scriptum est, tam
in filiis quam in filiabus.

Quod est actum .V. idus novembris, anno .XX.VII. regni regis
Lodoyci iunioris. S+num Petri de Villaro, qui hoc laudo et firmo.
S+num uxoris sue Bernarde. S+num Bernardi de Villaro. S+num
Bernardi Bernarda de ipsa Turre. S+num Bernardi de Palaod.
S+num Raimundi de Villaro. S+num Raimundi de ipso Fevo. S+num
Poncii de Plandolit. S+num Bernardi de Monte Bovino. S+num
Bernardi de Mazeneto. S+num Petrus. Sig+num Arnalli. Sig+num
Ramundi de Plandolit. S+num Raimundi de Castellet. Sig+num
Guilelme, uxoris eius. S+num Petri de Salfores. Sig+num Ginciane,
uxoris sue. S+num Ermesendis, eiusdem filie. Sig+num Petri de
Mazaneto. S+num Bernardi prioris.

S(signe) Petri subdiachoni, qui hoc translatum testamenti
fideliter scripsit cum literis dampnatis in linea ubi dicit “Raimundo
et Petro”, et in alia ubi dicit “deinde habeat eum”. Hoc Petrus
nominatis .VIII. idus marcii scripsit regnante Lodoyco rege .XXX.
anno.

1. Mi repetit. 2. Segueix, ratllat, et Petro. 3. Segueix, ratllat, persa Petrum.

391

1163, novembre, 10. Solsona

El comte Ermengol VII d’Urgell dóna a l’església de Santa Maria de
Solsona, en la consagració de la qual és present, els delmes de
les seves dominicatures i diversos masos a Agramunt, Menàrguens,
Albelda i Alcabès (Malpartit), i confirma les donacions del seu
pare.
ADS. Cartoral II, doc. 22, f. 33r.

Universitati hominum innotescat qualiter ego Ermengaudus,
Dei gratia Urgellensis comes, propter remedium anime mee et patris
mei et omnium parentum meorum, dono omnipotenti Deo et ecclesie
Beate Marie de Celsona, in cuius consecracione presens asisto, et
canonicis eiusdem loci presentibus et futuris decimum omnium
dominicaturarum mearum et de omnibus redditibus meis, tam de
christianis quam de sarracenis. Adhuc addo huic donacioni unum
mansum in Acrimonte quem tenet Iohannes de Forclunir, cum
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omnibus suis pertinenciis, et alium in villa de Menarges quem tenet
Raimundus Tixidor, cum omnibus suis pertinenciis, et alium in
castro Albelde, cum omnibus suis pertinenciis, et alium in Alcabez,
quem tenent Guilelmus Petri, cum duabus pariliatis alaudii et cum
omnibus pertinenciis suis et cum districtis et mandamentis et cum
omnibus que ibi habeo et habere debeo. Adhuc laudo et concedo
atque confirmo iam dicte ecclesie et canonicis eius omnes donaciones
quas pater meus fecit prefate ecclesie in omni comitatu suo, longe
vel prope, parve vel magne, ita ut Celsonensis ecclesia habeat omnia
predicta ad proprium alodium franchum et liber sine aliqua servitute
omni tempore.

Ffacta est ista donacio .IIII. idus novembris, anno ab Incar-
nacione Domini .Mº.Cº.LXº.IIIº. S+ Ermengaudus comes. Signum
+ Dulcie comitisse. Raymundus vicecomes +. Sig+num Artaldi de
Calders. Sig+num Gomballi de Ribeles. Sig+num Arnali de Ponts.
Sig+num Petri Santii de Lobera. Sig+num Petri de Podio Viridi.
Sig+num Berengarii de Almenara.

Berengarius sacerdos, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
appossuit.

392

1165, febrer, 5

Transacció entre Bernat, prepòsit de Solsona, i Poculull de Malgrat
i familiars sobre una vinya closa que hi ha prop del poble de
Malgrat, una casa i un pati. Poculull reconeix que són de l’església
de Solsona les tres quartes parts de la vinya. El prepòsit cedeix
la quarta part i els dóna setze sous. Ho conservaran tot al servei
de Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 713; 150 ∞ 208 mm. Carta partida per ABC.

Hec est diffinicio et transactio quam facit Bernardus, Celsone
prepositus, cum aliis tribus, cum Puculul de Malgrat et uxore sua
Boneta et filio suo Bruneto et uxore sua nomine Guarsen de omnes
clamoribus et querelis que inter se habebant, scilicet de ipsa vinea
clausa et de ipsis domibus de Malgrat. Diffinit itaque Poculul et uxor
eius iam dicta cum filio suo Bruneto et coniuge sua prenominata
tres partes de ipsa vinea clausa, sicut est terminata inter eos, et unam
domum que est ante ipsas casas edificata, et unum solum de casa
iuxta eam habentem tres braces in latitudine et de longo in
similitudine de alia domo iam dicta. Affrontant autem hee domus
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de una parte in ipsa via que intrat in villa de iam dicto kastro de
Malgrat, de alia in domibus illorum, de tercia vero parte in ipsa
era de iam dictis hominibus. Propter hanc autem diffinicionem
donat Bernardus, Celsone prepositus, cum ceteris fratribus Pocululo
de Malgrat et uxori sue et filio prenominato Bruneto et coniugi sue
.XVI. solidos bone monete. Et Bernardus, iam dictus prepositus, et
alii canonici laudant et concedunt Pocululo sepe dicto de Malgrat
et suis quartam partem de ipsa vinea clausa superius dicta seorsum
in inferiori parte, sicut terminata iam olim fuit, cum ipso orto qui
ibi est coniunctus in ipsa quarta parte vinee. Affrontat autem iam
dictus ortus de una parte in ipsa via, de alia in ipso aquale, de alia
in ipsa quarta parte vinee que eis contingit. Et Bernardus, iam dictus
prepositus, cum aliis fratribus concedit Pocululo de Malgrat et
universe posteritati sue omnes alias domus quas Poculul tenet in
Malgrat, preter istas superius dictas, et ut teneat ipse et omnis
posteritas sua ad servicium Sancte Marie et cannonicorum eius,
sicut in ipsa carta personat, quam de Sancta Maria accaptaverunt.

Actum est hoc nonas frebuarii, anno .M.C.L.XIIII. Incarnacionis
Christi. Signum Bernardi prepositi (signe). Signum Petri prioris
(signe). Sig+num Raimundi de Sancto Iusto. Sig+num Raimundi de
Albespi. Sig+num Puculul. Sig+num Boneta. Sig+num Brunet.
Sig+num Guarsen. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus
et testes firmare rogavimus. Sig+num Tarascho. Sig+num Petri de
Solo Ville. Sig+num Petri de Soler.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

393

1165, març, 14

Concòrdia entre el prepòsit de Solsona Bernat i Carbó de Granada,
Ponç de Montornès i altres familiars. Carbó reclamava un alou
del castell de Torrefeta, que el prepòsit demostrava amb
documents que eren de l’església de Solsona. Sota l’autoritat dels
jutges, s’acordà que Carbó i Ponç tindrien aquesta honor durant
quinze anys i, després, la recuperaria l’església de Solsona.
ADS. Perg. 712; 242 ∞ 110 mm.

Notum sit cunctis qualiter concordia facta est inter Bernardum,
Celsonensem prepositum, et ecclesiam Celsone, et inter Carbo de
Granada et Poncium de Mont Tornes, generum eius, et uxorem eius,
filiam iamdicti Carbo. Conquerebatur quidem predictus Carbo et
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clamabat requirendo quedam alaudia ratione cuiusdam parentis
sui, que Celsonensis ecclesia possidebat in kastro de Turrefretta.
Prepositus vero Celsone econtra illa alaudia de iure esse Celsone
ecclesie asserebat et optima inde instrumenta monstrabat. Tandem
miserunt se in manum Petri de Montoliuu et promiseunt firmiter
utrique quod starent mandato eius; ipse vero convocatis prudentibus
viris, scilicet Bertrando de Tenirers, priore de Mediano, et Berengario
de Bioscha et Gaucerando de Vergos et aliis multis consentientibus
partibus mandavit ut alodia illa de quibus contencio erat teneret
Carbo et Poncius de Mont Tornes, cum uxore sua filia predicti Carbo
per .XV. annos, ita quod de honore illo nichil daret aut inpignoraret
vel aliquo modo alienaret. Completis illis quindecim annis habeat
et recuperet illa alaudia Celsone ecclesia integriter et absque omni
retinentia; et sic ab utraque parte concessum est et firmatum.

Actum est hoc pridie idus marcii, anno Incarnacionis Christi
.LX. centessima1 IIII2. post millesimum. Signum Bernardi, Celsone
prepositi (signe). Sig+num Carbo. Sig+num Poncius de Mont Tornes.
Sig+num uxoris eius. Sig+num Petri de Mont Olivo. Sig+num
Bertrandi, prioris de Mediano. Sig+num Gaucerandi de Vergos.
Sig+num Berengarii de Bioscha, qui huius rei testes sunt.